РЕШЕНИЕ
заседания Координационного совета по делам инвалидов в муниципальном образовании город Салехард

17 ноября 2017 года	                           № 19

Руководствуясь Положением о Координационном совете, утвержденным постановлением Администрации города Салехард от 13.03.2008 года №1-ПГ                                      «О Координационном совете по делам инвалидов в муниципальном образовании  город Салехард»,

РЕШИЛИ:

1. Об исполнении решений Координационного совета по делам инвалидов на территории муниципального образования город Салехард № 17 от 02.12.2016 и № 18 от 21.04.2017:
1.1. Информацию Курмановой Г.А., начальника организационно-аналитического отдела департамента по труду и социальной защите населения Администрации города, принять к сведению.
Решение принято единогласно
1.2.  Считать решение протоколов Координационного совета Салехард № 17 от 02.12.2016 и № 18 от 21.04.2017 выполненными своевременно.
Решение принято единогласно
1.3. Рекомендовать исполнителям протокольных решений представлять информацию об их реализации качественно и всесторонне.
Срок исполнения: постоянно
Ответственные: члены Координационного совета.
Решение принято единогласно
1.4.  Продолжить мониторинг реализации Плана мероприятий муниципального образования город Салехард («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и услуг в установленных сферах деятельности.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере социальной защиты, образования, культуры, физической культуры и спорта, городского хозяйства.
Решение принято единогласно
1.5. Осуществлять методическую помощь негосударственным организациям, предоставляющим услуги населению, в планировании  мер по обязыванию персонала оказывать инвалидам помощь в преодолении барьеров, мешающих им получать услуги и пользоваться объектами, в которых они предоставляются, наравне с другими лицами.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.6.  Проведение инструктирования руководителей и специалистов негосударственных организаций по вопросам принятия управленческих решений в части обеспечения доступности объектов и услуг каждую вторую среду месяца.
Срок исполнения: каждую вторую среду месяца 2018 года
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
1.7.  Рассмотрение и дальнейшее согласование анкет и паспортов доступности объектов социальной инфраструктуры негосударственного сектора города Салехарда для последующего размещения на портале «Доступная среда»
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
1.8.  Актуализированы паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры с учетом проводимых адаптационных работ в 2017 году на региональный портал «Доступная среда»
Срок исполнения: 31 мая 2018 года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры и молодежной политики, физической культуры и спорта.
Решение принято единогласно
1.9. Разработать и направить в адрес председателя Координационного совета по делам инвалидов алгоритм действий руководителей предприятий и организаций города с целью обеспечения доступности путей следования маломобильных групп населения от остановки городского пассажирского транспорта к объекту.
Срок исполнения: до 01 января 2018 года.
Ответственные: департамент городского хозяйства Администрации  муниципального образования город Салехард.
Решение принято единогласно.
1.10. Предоставить расчет объема средств, необходимого на реализацию мероприятия по повышению уровня доступности объектов и реабилитационных услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в части  адаптации объектов социальной инфраструктуры к потребностям инвалидов и других маломобильных групп населения с приложением документов, подтверждающих планируемые расходы на проведение работ по адаптации объектов социальной инфраструктуры к потребностям инвалидов.
Срок исполнения: 31 января 2018 года.
Ответственные: управление по физической культуре и спорту Администрации города, департамент образования Администрации муниципального образования город Салехард.
2. О результатах работы общественных организаций инвалидов в реализации социально значимых мероприятий на территории города Салехарда:
2.1.  Информацию Басовой Ю.В, члена Правления Салехардской местной общественной организации семей, воспитывающих детей-инвалидов «МЫНИКО», принять к сведению.
Решение принято единогласно
2.2.  Рекомендовать оказывать содействие Салехардской местной общественной организации семей, воспитывающих детей-инвалидов «МЫНИКО» в осуществлении уставной деятельности.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: члены Координационного совета.
Решение принято единогласно
2.3. Рекомендовать продолжить участие в конкурсах для предоставления грантов на реализацию социальных проектов некоммерческих организаций по оказанию социально-психологической и социально-культурной реабилитации детей-инвалидов (инвалидов).
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: Салехардская местная общественная организация семей, воспитывающих детей-инвалидов «МЫНИКО».
Решение принято единогласно
2.3.  Рекомендовать продолжить проведение систематических встреч с представителями учреждений социальной сферы и родителями, воспитывающих детей-инвалидов, с целью информирования о социальной поддержке семей с детьми-инвалидами, реализуемой в округе.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: Салехардская местная общественная организация семей, воспитывающих детей-инвалидов «МЫНИКО», структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере социальной защиты, образования, культуры, физической культуры и спорта, учреждения здравоохранения, занятости и социального обслуживания.
Решение принято единогласно.
3. Об итогах проведенной работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды:
3.1 Информацию Моисеенко А.Н., заместителя начальника департамента городского хозяйства, начальника управления жилищно – коммунального хозяйства Администрации муниципального образования город Салехард, принять к сведению.
Решение принято единогласно
3.2.  Обеспечить заполнение актов обследовании жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида обеспечения условий их доступности для инвалида с утвержденной формой в полном объеме и в надлежащем качестве.
Срок исполнения: до 31 декабря 2017 года.
Ответственные: муниципальное казенное учреждение «Салехардская дирекция единого заказчика».
Решение принято единогласно
3.3.  Обеспечить согласование актов обследования всеми членами комиссии и лицами, присутствовавшими при обследовании;
Срок исполнения: до 31 декабря 2017 года.
Ответственные: муниципальное казенное учреждение «Салехардская дирекция единого заказчика».
Решение принято единогласно
3.4.  Направить предложения в план обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, на 2018 год в адрес муниципального казенного учреждения «Салехардская дирекция единого заказчика»
Срок исполнения: до 31 января 2018 года.
Ответственные: департамент городского хозяйства Администрации города, департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
4. О занятости инвалидов в муниципальном образовании город Салехард:
4.1.  Информацию Ульяновой И.В. директора ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард», принять к сведению.
Решение принято единогласно.
4.2.  Рекомендовать организовать работу по размещению информационных материалов Центра занятости по работе с инвалидами и работодателями в части трудоустройства инвалидов на официальных сайтах общественных организаций инвалидов, департамента по труду и социальной защите населения Администрации города.
Срок исполнения: один раз в полугодие.
Ответственные: общественные организации инвалидов, департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
4.3.  Провести оценку потребности в конкретных рабочих местах для трудоустройства инвалидов и организовать работу с работодателями по созданию востребованных рабочих мест в счет установленной квоты.
Срок исполнения: до 01 мая 2018 года.
Ответственные: ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард».
Решение принято единогласно.
5. Об организации и проведении мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала инвалидов и получателей социальных услуг:
5.1. Информацию Куликовой Л.И.,  директора ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в муниципальном образовании город Салехард», принять к сведению.
Решение принято единогласно.
5.2. Продолжить работу по оказанию ранней помощи детям с инвалидностью от 0 до 3–х лет.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в муниципальном образовании город Салехард».
Решение принято единогласно.
5.3. Продолжить работу по выявлению семей, воспитывающих детей-инвалидов возрасте до 3-х лет.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в муниципальном образовании город Салехард».
Решение принято единогласно.
5.4. Рекомендовать проведение совместных интеграционных мероприятий с «Салехардской местной общественной организации семей, воспитывающих детей-инвалидов «МЫНИКО»
Срок исполнения: 2018 год.
Ответственные: ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в муниципальном образовании город Салехард», «Салехардская местная общественная организация семей, воспитывающих детей-инвалидов «МЫНИКО»
Решение принято единогласно.
6.  Подведение итогов заседания Координационного совета. Утверждение плана работы Координационного совета по делам инвалидов муниципального образования город Салехард на 2018 год

Председатель Координационного совета                 ______________            И.М. Максимова
                                                                                                                                 /подпись/